situação da prestação de contas, bem como a data de início e de término do projeto, de modo
que a área técnica entende cumprida essa obrigação (SEI nº 3841261).
11. No que se referem aos valores gastos em 2018, verifica-se que a entidade aplicou
os recursos, no valor total de R$ 237.424.308,09 (duzentos e trinta e sete milhões,
quatrocentos e vinte e quatro mil, trezentos e oito reais e nove centavos), conforme a
tabela a seguir:

12. Nesse sentido, verifica-se que os valores efetivamente gastos foram devidamente
informados, inclusive detalhando os recursos que foram aplicados de forma direta, bem como
os repassados às entidades que os executaram de forma descentralizada, sem deixar de